MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO 1

COMITÊ DE EXTENSÃO E CULTURA  2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO. 3

 4

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta 5

minuto, por vídeo conferência via Google Meet, reuniu-se o Comitê de Extensão e 6

Cultura da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 7

presidência do Pró-Reitor de Extensão e Cultura Silvio Roberto Fernandes de 8

Araújo. Estiveram presentes os membros Ady Canário de Souza Estevão, 9

Andréa Maria Ferreira Moura, Igor Fernando da Costa Fernandes, Joaquim 10

Pinheiro de Araújo, José Allan de Sousa Borges Bessa, Josy Eliziane Torres 11

Ramos, Kerginaldo Nogueira de Medeiros, Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, 12

Rafaely Angélica Fonseca Bandeira, e Zoroastro Torres Vilar. A pauta da 13

reunião foi: PRIMEIRO PONTO: Apreciação e deliberação da ata da terceira 14

reunião ordinária de 2020, o presidente do comitê prof. Silvio Roberto 15

Fernandes de Araújo perguntou se alguém teria algo a acrescentar ou corrigir na 16

ata, não havendo manifestação por parte dos membros do comitê de Extensão e 17

Cultura, a ata foi submetida à votação e aprovada por maioria. SEGUNDO 18

PONTO: “Apreciação e deliberação da pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2020 do 19

CONSEPE”, no Ponto 2 da pauta do CONSEPE: “Apreciação e deliberação sobre 20

renovação de afastamento”, o ponto foi aprovado por maioria; Ponto 3 da pauta 21

do CONSEPE: “Apreciação e emissão de parecer ao Consuni sobre processo de 22

redistribuição”, o ponto foi discutido e aprovado por maioria; Ponto 4 da pauta do 23

CONSEPE: “Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de 24

Componentes Curriculares (PGCC's) do campus Mossoró, enviado via 25

memorando eletrônico n° 097/2020 (Prograd)”, ponto aprovado por maioria; 26

Ponto 5 da pauta do CONSEPE: “Apreciação e deliberação sobre recurso acerca 27

do processo nº 23091.002037/2020-93 de Revalidação do Diploma do candidato 28

Júnior Alcântara da Silva do curso de Administração”, no item a desse ponto, por 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

maioria, o comitê votou em negar a solicitação, no Item b: por unanimidade, votou 30

pela proposta do membro Allan de sugerir ao CONSEPE de retornar o processo à 31

comissão para a mesma se manifestar se é necessário outros documentos para a 32

avaliação da solicitação, e se é possível a aplicação de teste para a validação do 33

curso; no Item c: por maioria dos votos válidos, decidiu por negar a solicitação;. 34

TERCEIRO PONTO: “Outras Ocorrências: Edital PROEC 002/2020 – Produtos”, 35

decidiu por se fazer um comunicado informando aos coordenadores a reabertura 36

para complementação da proposta por envio de anexo via e-mail. Nada mais 37

havendo a discutir, o Presidente do Comitê Silvio Roberto Fernandes de 38

Araújo, agradeceu a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a 39

reunião. E eu, Edinaldo Domingos Silva Júnior, Secretário Ad Hoc do Comitê, 40

lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada com/sem emendas, na próxima 41

reunião, segue assinada pelo Presidente do Comitê, pelos demais Conselheiros 42

presentes e por mim. 43

 Membros do Comitê: 44

Ady Canário de Souza Estevão

Andréa Maria Ferreira Moura

Edinaldo Domingos Silva Júnior

Igor Fernando da Costa Fernandes

Joaquim Pinheiro de Araújo

José Allan de Sousa Borges Bessa

Kerginaldo Nogueira de Medeiros

Osvaldo Nogueira de Sousa Neto

Rafaely Angélica Fonseca Bandeira

Silvio Roberto Fernandes de Araújo

Zoroastro Torres Vilar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

 45